
DETERMINAZIONE N. 2125 DEL 27/12/2022

AREA TECNICA E SVILUPPO DEL TERRITORIOSettore

Servizio CUC- CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO DENOMINATO EX 
SCUOLE LAMBRUSCHINI AL FINE DI REALIZZARE NUOVI SPAZI PER ACCOGLIERE LA 
BIBLIOTECA, GLI UFFICI COMUNALI, L'ARCHIVIO POST-UNITARIO ED IL MUSEO 
DELL'ANTICA SPEZIERIA DELL'OSPEDALE SERRISTORI (CUP F91E08000020006 – CIG 
9559561F48) - APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

OGGETTO

F.to Ing. Lorenzo Cursi

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E SVILUPPO DEL TERRITORIOCavriglia, 27.12.2022

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Cavriglia, 27.12.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott.ssa Laura Cirigni

COPERTURA FINANZIARIA

Attestazione di regolare  copertura finanziaria - ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.

Cavriglia, 27.12.2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott.ssa Laura Cirigni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal ____________ al 
____________.

IL MESSO COMUNALE

COPIA
E' copia conforme all'originale.

Cavriglia, ____________
dott.ssa Donatella Renzi

IL Responsabile dell'Area Amministrativa



            IL RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamata  la convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza
(CUC),  stipulata  tra  i  Comuni  di  Cavriglia,  San  Giovanni  Valdarno  e  Figline  e  Incisa
Valdarno in data 03.08.2022;

Richiamato il  decreto  n.  3  del  05.08.2022,  con  il  quale  il  Sindaco  di  Cavriglia  ha
nominato  il  responsabile  della  gestione  associata  del  servizio  di  “Centrale  Unica  di
Committenza”, individuandolo nel sottoscritto ing. Lorenzo Cursi;

Visto l’art. 11, lett. b.2) della citata convenzione che rimette ai singoli comuni associati
l’adozione della determinazione a contrarre;

Visto l’art.  10,  lett.  b.2)  della  medesima  convenzione  che  invece  riserva  alla  CUC  la
redazione ed approvazione degli atti di gara;

Preso atto della  delibera  della Giunta comunale di Figline e Incisa Valdarno n.  329 del
16.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto
per  l’importo  complessivo  di  €  6.084.530,36,  determinato  secondo il  seguente  quadro
economico:

Opere edili e architettoniche 1.364.378,87
Opere Strutturali 1.073.683,29
Opere Impianti Meccanici 491.271,21
Opere Impianti elettrici e speciali 535.719,21
Sistemazioni esterne, opere edili, impiantistiche e a verde 657.005,10

Totale lavori compresi costi sicurezza 4.122.057,68

Importo lavori di completamento 3.465.052,58
Importo lavori sistemazioni esterne 657.005,10

Importo lavori a base d’asta (compreso € 1.553.585,26 relativi 
ai costi della manodopera) 4.122.057,68
Costi sicurezza 149.816,49

Totale lavori 4.271.874,17
IVA 10% 427.187,42
Spese opere preventive bonifica dell’area con IVA 100.000,00
Spese tecniche compreso Cassa Previdenziale ed IVA 198.605,80
Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 77.997,00
Spese per collaudi 56.795,77
Spese per verifiche progetto 37.429,60
Integrazione rilievi architettonici 3.500,00
Deposito pratica VVFF 400,00
Contributo ANAC 600,00
Spese pubblicitarie 1.800,00
Supporto legale al RUP 19.920,16
Arredi compreso IVA 200.000,00
Opere di completamento e finitura 1° piano e superiori 549.038,77



Prestazioni tecniche per principio DNSH 30.436,40
Imprevisti e arrotondamenti compreso revisione prezzi 108.945,27

Totale progetto 6.084.530,36

Vista la  determinazione n.  170 (1540 R.G.)  del  16.12.2022 di  validazione del  suddetto
progetto da parte del Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente dell'Area Gestione
e Sviluppo del Territorio del Comune di Figline e Incisa Valdarno;

Vista la  determinazione a  contrattare  n.  181 (1607 R.G.)  del  23.12.2022 del  Dirigente
dell'Area Gestione e Sviluppo del Territorio del Comune di Figline e Incisa Valdarno;

Preso atto che i lavori in oggetto rientrano nell’ambito nel Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza ed in particolare nella Missione 5 (M5 - Inclusione e coesione), Componente 2
(C2 - Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e terzo settore),  Investimento 2.1 (I2.1 -
Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di
emarginazione e degrado sociale);

Preso  atto,  in  particolare,  di  dover  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto
mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  d.lgs.  n.  50/2016  con  applicazione  del  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità-prezzo (art. 95, comma 2, d.lgs. n. 50/2016); 

Visti gli atti di gara e la relativa modulistica redatti dalla CUC e di seguito elencati:

1) bando di gara;

2) disciplinare di gara;

3) modello DGUE;

4) modello A – istanza e dichiarazioni integrative;

5) modello B – consenso privacy;

6) modello C – dichiarazioni segreti tecnici e commerciali;

7) modello D – dichiarazione conformità all’originale dei documenti prodotti;

8) modello F – dichiarazione pagamento imposta di bollo;

9) modello G – dichiarazioni per gare PNRR;

10) modello H – dichiarazione negativa obbligo rapporto su personale;

11) modello I  – dichiarazioni antiriciclaggio;

12) modelli J e L – dichiarazione assenza conflitto di interesse per la stazione appaltante e
per l’operatore economico; 

Ritenuto pertanto di approvare gli  atti  di gara sopra elencati  ed allegati  alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000,  dello
Statuto del Comune di Cavriglia e del Regolamento Generale di Contabilità;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la legittimità



dello stesso;

Per quanto sopra espresso 

DETERMINA

1) di approvare – riguardo all’affidamento dei lavori in oggetto per conto del Comune di
Figline  e  Incisa  Valdarno  –  gli  atti  di  gara  allegati  al  presente  atto  a  formarne  parte
integrante ed elencati di seguito:

1) bando di gara;

2) disciplinare di gara;

3) modello DGUE;

4) modello A – istanza e dichiarazioni integrative;

5) modello B – consenso privacy;

6) modello C – dichiarazioni segreti tecnici e commerciali;

7) modello D – dichiarazione conformità all’originale dei documenti prodotti;

8) modello F – dichiarazione pagamento imposta di bollo;

9) modello G – dichiarazioni per gare PNRR;

10) modello H – dichiarazione negativa obbligo rapporto su personale;

11) modello I  – dichiarazioni antiriciclaggio;

12) modelli J e L – dichiarazione assenza conflitto di interesse per la stazione
appaltante e per l’operatore economico;

2) di dare atto che il CIG (Codice identificativo gara) assegnato alla procedura in oggetto,
anche ai fini degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  Legge 136/2010, è il
seguente: CIG  9559561F48;

3) di dare atto altresì che:

- l’individuazione del contraente avverrà mediante procedura aperta ex art. 60,
d.lgs. n. 50/2016 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo (art. 95,
comma 2, d.lgs. n. 50/2016), secondo quanto motivato e disposto dal Comune di
Figline  e  Incisa  Valdarno  con  determina  a  contrarre  n.  181  (1607  R.G.)  del
23.12.2022 a firma del dirigente Area Gestione e Sviluppo del Territorio che si
richiama integralmente in questa sede;

-  l’intervento  in  cui  si  inserisce  il  servizio  in  oggetto  rientra  nell’ambito  nel
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare nella Missione 5 (M5 -
Inclusione  e  coesione),  Componente  2  (C2  -  Infrastrutture  sociali,  famiglie,
comunità e terzo settore), Investimento 2.1 (I2.1 - Investimenti in progetti di
rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado
sociale);

3) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è l’arch. Roberto Calussi, dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio del
Comune di Figline e Incisa Valdarno, mentre il Responsabile del procedimento di gara ai
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è il sottoscritto ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della
C.U.C. Cavriglia-San Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno.




